s. n. Etsi recordatio doloris, quem ex patria malis capio, consternationem, summique luctus acerbitasem adeo mihi adauget, ut cum ab omni humilitate alienum iudicem, qui respub: vestroe senatores incliti, hisce turbulentis temporibus, impollatione aliqua saltem molestus sit: idem tamen quod alijs vito dari arbitror, in potentia egestate, vix declinare potero, nisi benevolentia vestra fretus, & amore eras exultantia ecclesiae membra, breviter & verecunde, quid petitum venerim eXponam. Solonem ferunt, grauiter, & eruditus deprimisse, quomodo turbata cõmuni reipub: tranquillitate, priuatorum salus quoque in discrimen veniat, cum ita inquit: intrant in thalamos publica damna tuos. Cum enim religio, & leges a Tyrannis, quibus nec pietas, nec legum reverentia cura est, opprimuntur, & reliqui politicee societatis nerui, magnum istius mali partem singularium mali ac casae sentiunt. Idem de alijs quoque poenis, quibus deus humanum genus coerget, verum esse experientia certitudinis norma nos conuincit. O uamob causam, postquam auspicij, & ductu clariss: viri piae memoriae Doctoris Casparis Crucigeri Academie vitebergensi hactenus seruum, hoc tristissimo tempore cum coniuge exulantis scholae comes fu, ubi in tanta reddituum, & stipendi tenuitate, quicq; saepe meum defraudans genium vitebergae non sine labore comparsi, Angelicam scholam sequar, consumpsi, ita ut nihil proter

egestatem reliquum sit . Cum itaque senatores ab aetate,
patres ab officio dictos nos esse sciam , & benevolentia
vestra , quia pariter studiis , & literarum studiois opem
terris , multos alios , ad fastigium eruditiois excellerit ,
oro , ut habita temporis ratione , presentisque inopiae , in
qua cum familia constitutus sum , aliquis subsidio inclyti
senatus munificentia meam tenetatem leuet . Illud
enim pius , & sanctum est , quia Reges , & imperia ,
eccliesiae nutritores vox diuina nominat . Deinde
& reipub: interest conseruari doctrinæ calesis ,
& aliarum artium in genere humano exactam noticiam .
Ego quicquid aliquando in me bonarum artium erit ,
id uniuersum ad illustrationem , verum , & purioris
doctrinæ de deo , summa cum fide , & diligentia
referam , & ardentibus votis Deum precabor , pro
conseruatione honestae pacis , & discipline , ut in his
regionibus eccliesiae , & reipub: seminaria conseruentur .
Bene & feliciter valete Date Noribergæ 5 Novemb: 52

Ordini senatorio ; totius
reipub: deditissimus
Michael Mains Noribergensis
minister publ: trad: viteb:

I
Grām̄issimis, & integrissimis viris
sapientia, consilio, & virtute
p̄stantibus, & cōsūlibus, totique
ordini Senatoris Inclitae ciuitatis
Norobergor, dominis, & fācto
ribus suis, perpetua fide colendis.

2

7.

Acceperit literas excellenter tuas ad me per hunc in
 bellarium scriptas, ex quibus percepi priuatum
 lucrum et p. cum publico totius Ecclesiae, propter
 reverendissimi viri d. philippi Melanthi mis.
 seruantiæ & gratitudine colendi, obitum, acer-
 biorem eo esse, quod t. e. tamq; vir sapiens
 astate utiam, experientia, atq; ex diuinis libris
 edocet, qui I omib; temporib; talium virorum
 mitterit, & nostro nunc tempore presertim tanti
 viri mors, tam Germanie, q; Catholicae Ecclesie
 malit denunciat, ac portendat. Et cum sit
 uirissimum, paulo post horrendas calamitates
 societas esse, & imminere iamiam, quas pre-
 cessit exundatio ubiq; ranta, quantum multi
 amis non cogitabit fuisse maiorem, cum mag-
 na utiam iniuria hominum, huius fructuum terro-
 quis toti Germanie famam, & pestem adferat.
 Hanc namque bromeritam a nobis, deprecemur
 intercessione Mediatoris nostri, Filiij dei, domini
 nostri Iesu Christi, U. oramus has, ut auerterat
 Deus, uel salutem temiat, cum sit eius propitissima
 uoluntas ad saluandum potius, q; ad perdendum
 vos, qui resipiscunt, & ad eum confluunt.
 Ceteris autem papistis, & Flacianis turbis
 falsa opionem defensorib; & lites non necessa-
 rias q; rentibus, erunt haec penitus tristores, &
 mitolerabiles non, q; dei bonum in tanto viro
 toti mundo exhibetur, sua quidam potulantia
 sopravivunt, & spreuerunt. Ac quotidie smo-
 culatione aliquam, in maiores ruunt idicatores,
 ac suam quidam opiniones confirmare student,
 contra totius Ecclesie iudicium, & uerbi dei

C 107 f. 91 2

autoritatem, & ueritatem . porro scriat. t.p.
etiam iam dudum deliboratum esse a preceptorib.
nostros quomodo omnia scripta & philippi pia
memoria, reliqua posteritati tam de religione,
q[uo]d se eloquentia, collecta in tomos & distributa
uelint, & D[omi]no uolento, breui corp[us] in typis erit
fatu[m] & auspiciu[m]: Vtinam mea quādam opera
seu diligētia aliquid saltem descriptiōm b[ea]tū,
prodesse, & adiūcari h[ab]u[m] laborem possem,
certe gauderem

Quatermones reliquias
scripti, cui titulus est, Brūis narratio & dudum
misit p[ro] studiosum Francum ad. e.t., quos accepis-
se t.p. credam, & perugre etiam in hoc studio
nō cessabo, & huius generis scripta erunt & o-
mittunt quousq[ue] Wibergae permanens & uixi
postremu[m] & gratias ago t.c. pro munere dato
& obmesso iam, & cum alias existant bonu[m] voluntie
friga crux me multas deum precabor sedulo
ut uite micolum habe, & rerum omnium felici cum
successu Deus ipso compenset, tuncatur in pace
dulcissimam patrem, gubernat, & consoruet
totam. e.t. familiam. Raptim in multis
occupaciones publicas Wibergae 18 July 1566

T. Observans:
Marius. X.

Clarissimo urino
homo, & vir fidei prae-
dicti Hieronymo Baumgarten
Gennaro Verbergens
& Primaria, domino
& patrem uicinum defi-

Hannes
Krieger
1560

1560

1560

1560

S Etsi clariss: vir, patrone observandiss: quid ad re
scriberem, hoc tempore non haberem: tamen pauca
haec edita apud nos recens ad protestantiam tuam,
cum hoc M. Abraamo Rockenbachio ea politius
mittere uolui. Ac mitto simul ppositiones Vtiūg
illyrici & M. Viciorini de lib: arb: & de defini
mitione Legis & Euānagly, quā nō ppositiones
de lib: arbitrio disputatae sunt p triduum in
aula Vimariensi; Et cum circa illud tempus
iūnor princeps misans, Johannis Frid: princi
cipis senioris filius, mortuus esset, disputatio
de Legis & Euānagly definitione sublata est in
aliud tempus. Etsi autē de ista habita disputatio
ne ad nos adhuc nihil prolatum est: tamen
multi fide digni homines Wittembergam uenerunt,
testantes id, q alij etiam docti scripserunt ad
nos praeceptores, quod nūm in transscriptis hō
mibus collectis solutionum & responsionum utriusq
plus lucis, & ueritatis insit solutionib: M. Viciori
ni, quam Illyrici p̄fidissimi hominis, quā
sunt misericordia chas s nec coherens quiddam. Ac
nuper ex nostro cœtu aliquis sente apud M. Viciorinū
qui eris, ut midicent nostris praeceptorib: mandauit
se ita respondisse, & eos uicisse, ut non speret quenq
illoq petitorum alteram disputationem. Fadit
vers ut istoq rabulo & odium miseriiss: & nephos
in laiem prodeat, & ab omnibus cognosci possit,
quo citius uulnera misere Ecclesie sanari gant.

C 107 f. 9.1 m. 3

Bene & feliciter valeat & e, quam ut deus patriæ
Ecclæsiæ incolâmem diu seruat, regat atq;
custodiat una cum honestiss: coniugis, liberis
omnib:, ardentib: uotis ero. Raptim in meis
occupationib: quia p[ro]ficio maiores incidunt, quam
in uente p[ro]te memorie D[omi]n[us] preceptor[em] fuerunt,
quia crescit petulantia in multis iuuenib: qui
sme serua miseratione, timore, & p[ro]tectio[n]e ej
runt in pernas, & q[uo]d libent faciunt non palam
sed clam, sicut t. e. narrare poterit hic Ma
gister, q[ui] illa feda barbaros petulantias n[on]
illo sanctissimo loco, domus preceptoris pepercit.

T sp[iritu]lōss
Michael Marus
Noricus.

P

IV

Clarissimo viro sapientia
etudiorum & virtute prestatu
hi Jheronymo Bongartero
Senatori Noribergensi
Primaario, suo domino
Gpato obseruandissimo

24.
1566
ad iuncto
Fons tu es et
relinquens vint
ut me compellaret

S

Cum iam aliud mihi haberem, quod scriberem, non
potui tamen Chariss: Vir, quin t. p. mitterem per
hunc tabellarium primicias ex schola nostra auspi-
catis huius anni Sexagesimi primi, quem t. v. tuorum
tutti familie fauissimum, ac felicem, atque patria & Ec-
clesia Christi ubiq^{ue} salutarem ^{reisem} seu tranquillum a
Pro Cales^{ti} ac aeterno patre, domini nostri Ihesu Christi,
toto peccore p^{ec}cator. Porro sciat t. e. quod sub
initium Mensis Decemb: Wimariam in aulam, D^r Vic^{tor}
inus & Flaci^{us} vocati fuerunt, aiunt D^r Vic^{tor}inum,
cum ibi decursum fuisse ad aquasian, noluisse
tantum negotium, tali minirum ratione confici.
Sed silentium ubiq^{ue} parti mandatum esse, donec
legitima fiat transactio, quam fore multi ibi putant
sub festum Epiphanie, quando Nuemburgi primi
capum erunt Comitia. Bene ac feliciter valeat
t. e. raptim die 3. Calend Januarii Anno 1561
Witbergæ